四川省安全生产委员会办公室

关于 2022 年第一批全省发生较大生产安全事故情况的公告

根据《中华人民共和国安全生产法》《企业信息公示暂行条例》《关于贯彻落实国务院安

委会安全生产十五条措施的实施意见（试行）》等有关规定，现将 2022 年第一批全省发生较

大生产安全事故予以公告。各地各有关部门、各生产经营单位要高度警醒，深刻汲取事故教

训，采取果断措施，严防各类生产安全事故发生。

1.四川金泽信运业有限公司。2022年 1月 2日，四川金泽信运业有限公司所属的川 F80845

重型半挂牵引车牵引川 AC046 挂重型罐式半挂车组合成的铰接汽车列车，从绵阳江油市双河

镇国能四川天明发电有限公司装载粉煤灰出发，经中雁路（县道 X162 线）向江油市城区方向

行驶。当车行至中雁路 5KM+299M 右转下坡弯道处时，车辆向左倾覆，在倾覆过程中碰撞对向

行驶的川 B55296 大型普通客车，侧翻倒地后又与对向行驶的川 B309HM 小型面包车、川 B031EW

小型普通客车发生碰撞，造成 8 人死亡、20 人受伤。

2.邛崃市志强农机专业合作社。2022 年 1 月 10 日，B8830 普通二轮摩托车沿成都市新津

区安西镇由方兴南街往普回寺方向行驶，当其行驶至新津区安西镇方兴社区村道16组路段（普

回村 1、3 组 220V 李家支 002 号电杆处）弯道时，与对向行驶的川 0129728 东方红牌轮式拖

拉机发生碰撞，造成 3 人死亡。

3.四川小金河水电开发有限责任公司关州水电站。2022 年 1 月 12 日，甘孜州丹巴县关州

水电站 3 号机组引水钢管闷头失效，造成水淹厂房，致 9 人死亡。

4.广元市长风建设有限公司。2022 年 3 月 28 日，成都市温江区金马永盛片区供水管网工

程项目（蓉台大道北段）施工过程中发生坍塌，造成 3 人死亡。

5.川 KUP526 小型轿车、川 K3A736 重型半挂牵引车。2022 年 4 月 5 日，在内江市威远县

连威路 12KM+500M 处，川 KUP526 小型轿车在会车过程中与对向行驶的川 K3A736 重型半挂牵

引车发生碰撞，造成 3 人死亡、2人受伤。

6.王其勇。2022 年 4 月 8 日，资中县银山镇张家寺村倒桥水库承包人王其勇雇佣人员在

对倒桥水库进行消毒作业时，发生落水，造成 3 人死亡。

7.川 A4F89E 比亚迪牌越野车、渝 BZ7809 红岩牌自卸式重型货车。2022 年 5 月 2 日，川

A4F89E 比亚迪牌越野车从阿坝县景区方向往阿坝县城方向行驶，当其行驶至景区公路 7KM+140M

处时，与同向行驶的渝 BZ7809 红岩牌自卸式重型货车追尾相撞，造成 3 人死亡、1 人受伤。

8.中建鸿腾建设集团有限公司。2022 年 7 月 9日，泸州市龙马潭区特兴街道，中建鸿腾建

设集团有限公司员工在对安民村龙溪河流域污水管网 4 号泵站进行检维修作业时，发生中毒事

故，造成 4 人死亡。

9.川 ACD513 重型仓栅式货车。2022 年 7 月 12 日，川 ACD513 重型仓栅式货车行驶至沪蓉

高速公路南充往成都方向 1925KM+850M 处时，车辆爆胎后失控，撞击中央护栏，冲入对向车道

先后与对向车道内的川 A7LG03 小型轿车、川 AXT312 小型轿车、川 JGB015 车发生碰撞，造成 3

人死亡。

四川省安全生产委员会办公室

2022 年 8 月 5日

（据：四川日报）